
写真は、スイフト

第 　期

写真は、バンディット1250F ABS

中間報告書
 2010年4月1日から2010年9月30日まで
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株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し

あげます。

さて、当社第145期の中間報告書をお手許にお届け
するにあたりまして、一言ご挨拶を申しあげます。

当第2四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く
経営環境は、アジアを中心とした経済回復や各国政府

による景気対策等の影響により、世界経済は緩やかな

回復を見せているものの、依然として欧米では高い失業

率が続くなど、引き続き厳しい状況にあります。国内に

おいては、海外経済の拡大や景気対策の効果に支えられ、

緩やかな回復基調で推移していましたが、為替相場の

急激な変動や景気対策効果の減退、更には失業率が引き

続き高水準にあるなど、足元の景気は停滞しており、

経済環境はより厳しさを増す状況となりました。

このような状況下、当第2四半期連結累計期間は、
北米、欧州での売上高は前年同期を下回ったものの、

日本での四輪車の販売増加、アジアでの二輪車、四輪車の

販売増加等により、連結売上高は1兆3,188億円と前年
同期に比べ 1,372億円（11.6％）の増加となりました。
連結利益の面でも、為替影響や諸経費・研究開発費・

減価償却費の増による減益を、売上増加、原価低減等で

吸収し、営業利益は688億円（前年同期に比べ370億円
増加）、経常利益は749億円（前年同期に比べ358億円
増加）、四半期純利益は304億円（前年同期に比べ179
億円増加）となりました。

当社グループを取り巻く環境は、各国での景気対策

効果の減退や為替円高の急激な進行など、第2四半期
連結累計期間とは一転して厳しくなっていますが、当社

グループ一丸となってあらゆる分野での改革に取組み、

業績の向上を目指し事業活動を展開してまいります。

なお、中間配当金につきましては、経営環境は非常

に厳しい見通しではありますが、株主の皆様の日頃の

ご支援に感謝の意を表するため、1株につき6円とさせて
いただきました。

株主の皆様におかれましては、引き続き変わらぬご支援

とご鞭撻を賜わりますようお願い申しあげます。

2010年11月

代表取締役会長兼社長
（CEO＆COO）

株主の皆様へ

第145回中間報告書＿H2-P001_A
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連結貸借対照表 連結損益計算書
（単位：百万円未満切捨て）

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
有 価 証 券
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
そ の 他
貸 倒 引 当 金
投 資 損 失 引 当 金

資 産 合 計

  1,447,439
  177,215
  215,334
  617,377
  178,151
  20,097
  44,190
  198,902
 △ 3,829
  866,777
  535,051
  4,246
  327,478
  157,723
  170,880
 △ 927
 △ 197
  2,314,216

  1,479,336
  147,394
  248,565
  602,388
  172,322
  19,380
  44,492
  248,491
 △ 3,698
  901,977
  565,853
  2,824
  333,299
  152,080
  182,435
 △ 1,002
 △ 214
  2,381,314

  899,782
  369,614
  233,093
  29,917
  57,727
  209,429
  335,657
  149,975
  117,460
  38,010
  8,131
  22,079
  1,235,439

  933,915
  391,874
  260,937
  13,129
  60,715
  207,258
  357,641
  149,975
  136,104
  39,337
  8,565
  23,658
  1,291,556

  1,059,183
  138,014
  144,364
  776,867
 △ 63
 △ 111,785
  13,279
  1,902
 △ 126,967
  131,379
  1,078,777
  2,314,216

  1,026,251
  134,803
  141,153
  750,357
 △ 61
 △ 74,268
  16,546
  910
 △ 91,725
  137,774
  1,089,757
  2,381,314

流 動 負 債
買 掛 金
短 期 借 入 金
未 払 法 人 税 等
製 品 保 証 引 当 金
そ の 他

固 定 負 債
新 株 予 約 権 付 社 債
長 期 借 入 金
退 職 給 付 引 当 金
そ の 他 の 引 当 金
そ の 他

負 債 合 計

株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

評 価・換 算 差 額 等
その他有価証券評価差額金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
為 替 換 算 調 整 勘 定

少 数 株 主 持 分
純 資 産 合 計
負 債 純 資 産 合 計

資　産　の　部

負　債　の　部

純 資 産 の 部

科　　　目 当第2四半期連結会計期間末
（2010年9月30日現在）

前連結会計年度末
（2010年3月31日現在）

（単位：百万円未満切捨て）

売 上 高
売 上 原 価
売 上 総 利 益
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費
営 業 利 益
営 業 外 収 益
受 取 利 息
受 取 配 当 金
持分法による投資利益
そ の 他
営 業 外 費 用
支 払 利 息
有 価 証 券 評 価 損
持分法による投資損失
そ の 他
経 常 利 益
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益
特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損
投 資 有 価 証 券 売 却 損
減 損 損 失
税金等調整前四半期純利益
法 人 税 等
少数株主損益調整前四半期純利益
少 数 株 主 利 益
四 半 期 純 利 益

  1,318,760
  993,460
  325,299
  256,485
  68,814
  17,333
  6,847
  1,241
  1,159
  8,085
  11,211
  2,798
  5,310
  －
  3,102
  74,936
  563
  198
  364
  1,793
  211
  2
  1,579
  73,707
  33,202
  40,504
  10,093
  30,411

  1,181,559
  912,130
  269,428
  237,585
  31,842
  16,090
  8,362
  862
  －
  6,865
  8,855
  4,367
  －
  180
  4,307
  39,078
  241
  241
  －
  229
  229
  －
  0
  39,090
  16,154
  －
  10,420
  12,514

科　　　目 （ ）2010年4月 1 日から
2010年9月30日まで

当第2四半期連結累計期間

（ ）2009年4月 1 日から
2009年9月30日まで

前第2四半期連結累計期間
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●株 式 の 総 数
発行可能株式総数  1,500,000,000株
発行済株式の総数  561,047,304株

●単 元 株 式 数  100株
●株 　 主 　 数  54,074名
●大 　 株 　 主

連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円未満切捨て）

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前四半期純利益
減 価 償 却 費
減 損 損 失
受取利息及び受取配当金
支 払 利 息
持分法による投資損益（△は益）
有価証券評価損益（△は益）
売上債権の増減額（△は増加）
たな卸資産の増減額（△は増加）
仕入債務の増減額（△は減少）
未払費用の増減額（△は減少）
そ の 他
　 小 　 計 　
利息及び配当金の受取額
利 息 の 支 払 額
法 人 税 等 の 支 払 額
営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出
定期預金の払戻による収入
有価証券の取得による支出
有価証券の売却による収入
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
投資有価証券の取得による支出
そ の 他
投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少）
長 期 借 入 れ による 収 入
長期借入金の返済による支出
株 式 の 発 行 に よる 収 入
配 当 金 の 支 払 額
少数株主への配当金の支払額
そ の 他
財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の四半期末残高

  73,707
  62,461
  1,579
 △ 8,088
  2,798
 △ 1,159
  5,310
  24,714
 △ 19,903
 △ 12,846
  18,176
  26,896
  173,646
  7,140
 △ 2,469
 △ 12,278
  166,038

 △ 36,152
  16,192
 △ 243,746
  214,670
 △ 46,169
  951
 △ 1,699
 △ 19,426
  8,562
 △ 106,816

 △ 33,223
  14,889
 △ 23,926
  6,423
 △ 3,899
 △ 1,675
 △ 2
 △ 41,414

 △ 15,879
  1,927
  583,456
  585,384

  39,090
  58,054
  0
 △ 9,225
  4,367
  180
  －
  30,958
  69,817
 △ 61,365
 △ 18,358
  42,860
  156,379
  8,679
 △ 3,241
 △ 5,335
  156,481

 △ 13,018
  25,006
 △ 14,069
  2,793
 △  70,995
  1,768
 △ 226
 △ 200
 △ 608
 △ 69,549

 △ 70,968
  62,905
 △ 3,639
  －
 △ 3,469
 △ 1,109
  19
 △  16,262

 △ 2,476
  68,193
  427,797
  495,990

科　　　目

株　式 （2010年9月30日現在）

株　主　名 持 株 数
（千株）

持株比率
（％）

フォ ルクスワ ー ゲ ン ア ー ゲ ー

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

東 京 海 上日動 火 災 保 険 株 式 会 社

株 式 会 社 三 菱 東 京 ＵＦＪ銀 行

株 式 会 社 静 岡 銀 行

株 式 会 社 り そ な 銀 行

株 式 会 社 損 害 保 険 ジ ャ パ ン

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）

ジェーピー モルガン チェース バンク ３８００５５

111,610

28,527

23,146

20,104

17,787

14,500

13,000

9,500

8,451

7,624

19.9

5.1

4.1

3.6

3.2

2.6

2.3

1.7

1.5

1.4

（注）1．持株数は、千株未満を切り捨てて表示してあります。
2．当社は、自己株式　9,538株を保有しております。
3．持株比率は、当社保有の自己株式を除いて算出しております。

（ ）2010年4月 1 日から
2010年9月30日まで

当第2四半期連結累計期間

（ ）2009年4月 1 日から
2009年9月30日まで

前第2四半期連結累計期間

当社では、株主様の日頃のご支援に感謝するとともに、
当社製品の一層のご愛用を願いまして、2010年3月31日
現在で1単元（100株）以上を保有の株主様を対象に、
株主優待を以下のとおり実施いたしました。

<優待内容>
当社の欧州生産拠点マジャール スズキ社の所在国
ハンガリーの産品である
「ハンガリーアカシアはち
みつ」と、天然のミネラルを
豊富にバランスよく含んだ
ドイツ原産の「岩塩」の
詰め合わせ

（※）株主優待品につきましては、2010年3月31日現在のご登録ご住所あてに5月
中旬～6月末頃にかけて発送いたしました。ご住所変更や長期ご不在などの
理由による優待品不達の再発送手続きは、2011年4月末日をもって終了させて
いただきますのでご了承願います。

●株主優待制度について
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商品紹介

ワゴンR  スティングレー

ラパン

パレット SW

エブリイワゴン

MRワゴン  Wit

キャリイ

スプラッシュ

SX4

スイフト

SX4セダン

ジムニーシエラ

エスクード

シボレーMW

ソリオ

ランディ

パレット

ワゴンR

MRワゴン

ジムニー

エブリイ

アルト

キザシ
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商品紹介

GSX-R1000（輸出モデル）

HAYABUSA1300（輸出モデル）

鉄鋼系平屋建住宅「モダム」

セニアカー「タウンカート」

超音波カッター「SUW-30CD」

アドレスV125S

レッツ4

スカイウェイブ250タイプS

ブルバード400

グラディウス400 ABS

バンディット1250F ABS

船外機「DF300 Lean Burn」
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●社　　　　　名 スズキ株式会社

●英　文　社　名 SUZUKI MOTOR CORPORATION

●本　　　　　社 静岡県浜松市南区高塚町300番地

●設　　　　　立 1920年3月

●資　　本　　金 138,014,762,161円

●決　　算　　期 3月31日

●従　業　員　数 連結　　52,759名
  （ 就業人員数） 単独　　14,643名

●役　員　氏　名

会社の概要 （2010年9月30日現在）

取締役会長兼社長
専 務 取 締 役
専 務 取 締 役
専 務 取 締 役
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員
取締役専務役員

常 勤 監 査 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

◎ 鈴 木 　 修
田 村 　 実
中 山 隆 志
廣 澤 孝 夫
中 西 眞 三
本 田 　 治
鈴 木 俊 宏
杉 本 豊 和
渥 美 正 紀
原 山 保 人
相 澤 直 樹
望 月 英 二

神 村 　 保
鈴 木 良 隆
堀 内 伸 恭
久 米 克 彦
石 塚 　 伸

専務役員
専務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員
常務役員

國 清 　 巧
繁 本 武 雄
濵 田 茂 明
伊 延 禎 之
彌 吉 正 文
青 山 市 三
蓮 池 利 昭
内 田 博 康
岩 月 隆 始
佐 藤 　 薫
袴 田 和 夫
松 浦 浩 明
古 庄 誠 一

（注）1．◎印は、最高経営責任者（CEO）兼最高執行責任者（COO）であります。
2．取締役のうち、鈴木　修、田村　実、中山隆志及び廣澤孝夫の各氏は、代表取締役
であります。

3．監査役のうち、堀内伸恭、久米克彦及び石塚　伸の三氏は、会社法第2条第16号
に定める社外監査役であります。

4．監査役のうち、石塚　伸氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として
同取引所に届けております。

定時株主総会

株主メモ

6月中

証 券 コ ード 7 2 6 9

基 　 準 　日

定時株主総会 3月31日 
期 末 配 当 金 3月31日 
中 間 配 当 金 9月30日 
その他必要があるときは、あらかじめ公告します。

株主名簿管理人
特別口座の口座
管理機関　　　

郵便物送付先
（電話照会先）

〒105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号
中央三井信託銀行株式会社

同事務取扱場所 〒460-8685 名古屋市中区栄三丁目15番33号
中央三井信託銀行株式会社 名古屋支店 証券代行部

同 取 次 窓 口 中央三井信託銀行株式会社 本店及び全国各支店 
日本証券代行株式会社  本店及び全国各支店

〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
中央三井信託銀行株式会社 証券代行事務センター
0 1 2 0－7 8－2 0 3 1（フリーダイヤル）

公 告 方 法

電子公告によります。
但し、やむを得ない事由によって電子公告ができない
場合は、東京都において発行される日本経済新聞に
掲載して行います。
http://www.suzuki.co.jp/ir/index.html

●住所変更、単元未満株式の買取･買増等のお申出先について
証券会社をご利用の株主様は、お取引の証券会社にお申出
ください。

証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様
は、特別口座の口座管理機関である中央三井信託銀行株式
会社にお申出ください。各種お手続き用紙のご請求は、下記
フリーダイヤル又はホームページをご利用ください。 

フリーダイヤル 0120－87－2031（24時間受付：自動音声案内）
ホームページ  http://www.chuomitsui.co.jp/person/p_06.html

●未払配当金の支払いについて
株主名簿管理人である中央三井信託銀行株式会社にお申出
ください。

株式に関する各種お手続きについて
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